ilminin ise yalnızca Allah'ın rızasıyla yapılabileceğini ve farklı bir gayeyle icra

edilemeyeceğini vurgulamıştır. Yeri gelince Kādî, farklı mezhebe mensup ilim

adamlarıyla tartışmaya girer bazen de onlarla talebelerini münazara yapmaları için

görevlendirmiştir. Örneğin dönemin önde gelen Eş‘arî kelâmcılarından Bâkıllânî ile

(ö. 403/1013) tartışmamış ve yerine öğrencilerinden el-Busti’yi onunla münazara

etmek için görevlendirmiştir.8

Kādî’nin en önemli özelliklerinden birisi de kendisine ulaşan eserleri yazıya

geçirmiş olması ve Mu‘tezile mezhebinin görüşlerinin günümüze kadar sistematik

halde ulaşmasını sağlamasıdır.

Büveyhîler dönemindeki ilim anlayışının, mezhepçi tutumdan ziyade dengeli ve ılımlı

bir siyaset izlemesinin bunda etkili olduğu görülmektedir.

Kādî, Kazvîn, Esedâbâd ve Hemâdan gibi şehirlerde hadis, fıkıh ve fıkıh usûlü

dersleri tahsil etmiştir. Amelde Şâfiî, itikatta ise ilk dönemlerinde Eş’arî mezhebini

benimsediği söylenmektedir.9 Hicri 346 miladi 957 yılları ise yaşamının geri kalanının

şekillendiği dönem olmuştur. Amelde Şâfiî itikatta Eş‘arî iken, Basra’da Mu‘tezile

âlimlerinin etkisi ile özellikle H. 386’da vefat eden Ebû İshâk b. Ayyâş’ın ders

meclislerinden etkilenip münazaralar sonucunda itikatta Mu‘tezile mezhebini

görev alanı genişlemiştir. H. 369 M. 969‘da hocası Ebu Abdullah el-Basrî’nin vefat

etmesi üzerine Basra Mu‘tezile’sinin önderi konumuna yükselmiştir. 18 yıl boyunca

baş kadı olarak görev yapmıştır. Baş kadılık yaptığı Büveyhî Devletinin hükümdarı

olan Müeyyidü’d-devle’nin (ö. 373/984) veziri Sahîb b. Abbâd vefat ettiğinde

dönemin hükümdarı olan Fahrüddevle (ö. 387/997) tarafından görevinden alınmış ve

farklı gerekçeler öne sürülerek mal varlıklarına el konulmuştur. Kādî, sonraki

yaşamında da ilmi çalışmalarına devam etmiş olup 1025 yılında Rey şehrinde vefat

ederek buraya defnedilmiştir.11 Meşhur talebeleri arasında, Ebû Yûsuf Abdüsselâm b.

Muhammed el-Kazvînî (ö. 488/1095), Ebû Reşîd Saîd b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö.

H.5 civarı) ve Ahmed b. Mahfûz el-Büstî yer almaktadır.12

Eserleri

Hayatı boyunca birçok eser kaleme alan Kādî’nin eserlerinin maalesef birçoğu

günümüze ulaşmamıştır. Ancak oryantalistler, Mu‘tezile mezhebine ait eserlerin

ziyade ve noksanlıktan münezzeh olduğu bilgisine ulaştı. Allah için hiçbir ziyadelik ve

noksanlığın caiz olmadığını düşünerek O’nun gani olduğu ve hakkında ihtiyacın caiz

olmadığı bilgisine ulaştı.”27

Allah’a ait sıfatların nefyi üzerinde duran ve bu konuda polemik oluşturan

başat aktör Ca'd b. Dirhem'dir. (ö. 124/742 ) Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) ise bu

görüşleri daha ileri seviyeye taşımıştır. Cehm’e göre insanda var olan sıfatların Allah’a

atfetmek imkânsızdır. Ona göre Allah için bu sıfatlar kabul edildiğinde ise teşbih

problemi ortaya çıkacaktır. Cehm b. Safvân’ın ilâhi sıfatlar hakkındaki yaklaşımı

Mu‘tezili düşünce üzerine etkili olmuştur.

Kādi, zât sıfat ilişkisi konusunda doğru düşünmediğini öne sürdüğü mezhepler

ve bilginler hakkında şunları söyler: “Sıfatiyye ’den Süleyman b. Cerîr (ö.187/803’ten

sonra [?]) ve diğerlerine göre Allah Teâlâ bu sıfatlara vücut, âdem, hudûs ve kıdemle

tavsif edilmeyen mânalar dolayısıyla sahiptir. Hişâm b. Hakem’e (ö. 179/795) göre ise

Allah Teâlâ muhdes bir ilimle âlimdir. Küllâbiyye’ye göre Allah Teâlâ, bu sıfatlara

ezelî mânalar sebebiyle sahip olur. Onlar, “ezelî” tabiri ile de kadîmi kastettiler.

Ancak, Müslümanların Allah’ın dışında başka kadîm bir varlığın olmadığında ittifak

İbrahim’i yakın dost olarak nitelendiriyorsa Hz. İsa için benzer şekilde yüceltmek

neden olmasın diye gerekçe bulmaya çalışmasını Kādî, hocası Cübbâî’nin bu konuya

yanıtını Muğni kitabında aktarmaktadır.186 Hristiyanların bu çarpık iddialarına karşın

Kādî Muğni adlı eserinde benzer şekilde yanıtlayan Câhiz’ın (ö. 255/869) ifadelerine

de yer vermektedir.187

Kādî, Allah’a nispet edilmesi mümkün olmayan şeylerin, mecazi olarak da kıyas

edilmesinin Allah’a yakıştırılmasını imkânsız görür. Kişi yaşça kendisinden daha

büyük olan birini evlatlık alamaz. Aynı şekilde ölmüş birini veya hayvanları da aynı